
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
n° 605 del 30/06/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: INDAGINI GEOGNOSTICHE RELATIVE ALL’INTERVENTO 
“ASCENSORI SAN PAOLO - CARMINE, ABBATTIMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE TRA IBLA E RAGUSA CENTRO”- APPROVAZIONE VARIANTE 
– APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE – PAGAMENTO 
SALDO FINALE – CIG. 8589686121

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento arch. Rosario Scillone, attestando di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e 
dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore IV, ing. Ignazio Alberghina, la 
seguente proposta di determinazione:
Premesso che:

Con determina dirigenziale n. 41 del 07/01/2021, è stato approvato il progetto 
esecutivo delle indagini geognostiche relative all’intervento “ASCENSORI SAN 
PAOLO - CARMINE, ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE TRA 
IBLA E RAGUSA CENTRO”, dell’importo di € 90.000,00, ed è stato stabilito di 
adottare, per l’individuazione dell’aggiudicatario, considerato che l’importo dei lavori 
da aggiudicare è pari ad € 69.699,87, la procedura di affidamento diretto, ai sensi 
dell’art.1, comma 2, lettera a) del D.L. 16 luglio 2020, n.76, coordinato con la legge 
di conversione 11 settembre 2020, n.120, previa consultazione di operatori 
economici, individuati nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art.36, comma 
1 del D. Lgs. 50/2016;

Con determina dirigenziale 477 del 27/01/2021 l’esecuzione delle indagini 
geognostiche relative all’intervento “ASCENSORI SAN PAOLO - CARMINE, 
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE TRA IBLA E RAGUSA 
CENTRO” è stata affidata alla ditta Geotecnhibla srl di Noto (SR) che ha formulato 
il ribasso percentuale del 19,50%, sull’importo a base d’asta di € 66.096,25 oltre 
oneri sicurezza non soggetti a ribasso, pari ad € 3.603,62;

In data 27/01/2021 è stato stipulato il contratto di appalto;
In data 28/01/2021 sono stati consegnati i lavori relativi;
Con nota prot. 25474 del 25/02/2021 il direttore dei lavori ha chiesto l’autorizzazione a 

redigere una perizia suppletiva di variante, per l’esecuzione di ulteriori indagini 



Pagina 2/4

necessarie per definire meglio le geometrie delle coperture detritiche che, dalle 
prime indagini eseguite, sono risultate alquanto irregolari;

Con nota prot. n. 26934 del 02/03/2021 il direttore dei lavori è stato autorizzato alla 
redazione della perizia di variante;

In data 03/03/2021 lo stesso ha trasmesso la perizia di variante
In data 08/03/2021 sono stati ultimati i lavori
In data 09/06/2021 il direttore dei lavori ha redatto il C.R.E. dal quale si evince che 

l'andamento dei lavori è stato conforme alle previsioni progettuali ed in ogni caso 
alle indicazioni che venivano impartite dalla D.L., che l’impresa non ha avanzato 
riserve sulla contabilità e che il credito residuo netto che ancora dovrà essere 
corrisposto all’impresa, a saldo, è pari ad € 295,17, oltre I.V.A. al 22%;;

Con determina dirigenziale n. 3366 del 24/06/2021 è stata liquidata all’impresa 
appaltatrice la somma di € 58.739,68, oltre I.V.A. al 22%, relativa al primo ed ultimo 
SAL;

Vista la perizia di variante;
Ritenuto di approvare la stessa;
Visto Il Certificato di Regolare Esecuzione dell’intervento;
Ritenuto di approvare lo stesso;
Ritenuto di procedere al pagamento del saldo finale, pari ad € 295,17 oltre iva al 22%  
all’impresa esecutrice Geotecnhibla srl;
Vista la fattura dell'impresa Geotecnhibla srl n. FPA 4/21 del 28/06/2021, pervenuta in 
data 29/06/2021, prot. n. 85990, relativa al saldo finale, con scadenza 28/07/2021;
Visto il D.U.R.C. on-line con numero protocollo INPS_26471407 richiesto il 08/06/2021 
relativo alla regolarità contributiva della ditta di che trattasi, con scadenza in data 
06/10/2021;
Vista la dichiarazione con cui la ditta si obbliga al rispetto di tutti gli obblighi derivanti 
dalla legge 136/2010 sulla tracciabilità dei movimenti finanziari;
Viste:
    • la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 06/02/2021 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2021 - 2023 ed il bilancio di previsione per il triennio 2021 – 2023;
    • la Deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29/04/2021 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P. E. G.) 2021-2023;
Dato Atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione 
contenuta nel D. U. P. e nel P. E. G. sopra richiamati;
Dato Atto che le prestazioni svolte non rientrano nel capo di applicazione e delle 
verifiche disposte dall'art. 4 del D. L. 124/2019;
Visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n.19 del 24 marzo 2017;
Visto il D. Lgs n. 267/00;
Visto l’O.R.E.E.L.L. vigente nella Regione Siciliana;

PROPONE DI DETERMINARE
Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, di:

1) Approvare la perizia di variante e suppletiva del progetto delle indagini 
geognostiche  relative all’intervento “ASCENSORI SAN PAOLO - CARMINE, 
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE TRA IBLA E RAGUSA 
CENTRO” che prevede il seguente quadro economico, che coincide con il quadro 
economico finale:
A) IMPORTO DEI LAVORI € 72.565,04
Costo sicurezza non soggetto a ribasso €   3.179,46
Lavori a base d'asta € 69.385,58
A detrarre il ribasso d’asta del 19,50% su € 69.385,58          -€ 13.530,19
Sommano i lavori soggetti a ribasso al netto del ribasso € 55.855,39



Pagina 3/4

Importo contrattuale  € 59.034,85
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA 22% € 12.987,67
Totale € 72.022,52

2) Approvare gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione delle 
indagini eseguite

3) svincolare la cauzione definitiva di € 10.641,50, prestata mediante polizza 
assicurativa fidejussoria n° 1155403753 emessa in data 26/01/2021 dalla Società 
“HDI Assicurazioni”, Agenzia di Noto;

4) Liquidare e pagare all’impresa Geotecnhibla srl di Noto (SR), la fattura n. FPA 4/21 
del 28/06/2021, pervenuta in data 29/06/2021, prot. n. 85990, relativa al saldo finale, 
dell'importo di € 295,17 oltre I.V.A. al 22%, per complessivi €. 360,11, con la 
somma impegnata al cap. 2265, sub 4, impegno 2020/21;;

5) Dare atto che è stata completata la spesa relativa all'impegno n. 2020/2021 del cap 
2265 sub 4 e che si è avuta un’economia di € 2.253,18;

6) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art. 183, comma 8, 
D.Lgs n.267/2000;

7) Pubblicare, ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs. n.33/2013, il presente provvedimento al 
link “amministrazione trasparente”, sezione “provvedimenti” e sottosezione 
“provvedimenti dirigenziali” del sito istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Scillone Rosario 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 22/07/2021 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


